Denis Petau fit remonter, suivant Démétrios Kydonès, l'origine de l'hésychasme au grand mystique, Syméon le Nouveau Théologien (949-1022).³² Insérées dans les catégories scolastiques (*distinctio reipsa*,

31 „12...perspicuum est, putidam, et absonam esse Graeculorum Palamitarum barbariam: qui ab substantia divina distinctam esse reipsa τὴν ἐνέργειαν, et hanc ipsam tamen increatam esse contendunt... Huic eidem errori patrocina-tur et Hieremias Patriarcha in Responsione secunda, quam adversus Tubin-genses Theologastros edidit. In qua rationibus aliquot duo ista probare nititu: energeian Dei ab οὐσία distingui: et minime esse creatam. Sed futilia sunt ar-gumenti, quibus utitur. Ac sciendum est, quod antea dixi, ἐνεργειῶν vocabulo non solas actiones, et efficientias appellari ab antiquis Patribus: sed etiam, quae vulgo nominantur attributa: quatenus scilicet ad rerum creaturarum usum adhibentur: unde et πρόνοιαι, et πρόδοτοι interd(u)m vocantur, maxime ab Dionysio: id est providentiae et processiones. quod vis Dei benefica se ad rerum omnium procreationem et procuracionem per quasdam efficientias, commu-nicationesque diffundit. Sed duo hic animadvertenda, discernendaque sunt. Alterum est, naturalis ipsa Dei proprietas et vis agendi, alterum, externa illius actio, et efficientia, quae foras emanat, et profunditur. Horum quod prius est, et creatum non est, et a Deo nihil differt: sed est ipsa Dei substantia. Posterius, non est Deus: sed creatum aliquid, et a Deo productum in tempore. Haec neque sunt obscura: nec explicatione opus habent, si cum hominibus res sit vel mediocri ingenio praeditis. At Graeculi adeo tritae rei inscitia non mediocriter insaniunt, dum ἐνέργειαν esse aliquid in Deo censent reipsa diversum ab ejus ousia, et idipsum non creatum. Ex quo necessario sequitur, tum Deum non esse simplicem; sed compositum ex rebus inter se differentibus: tum aliquid increatum esse, quod non est Deus: atque ita plures esse Deos.” DIONYSIUS PETAVIENSIS AURELIANENSIS E SOCIETATE JESU, *Opus de theologicis dogmatibus auctius in hac novissima editione Libro de Tridentini Concilii Interpretatione, Libris II. Dissertationum Ecclesiasticarum, Diatriba de Potestate Consecrandi, Libris VIII. De Poenitentia Publica. Tomus Primus, in quo de Deo uno, Deique proprietatibus agitur.* Venetiis, MDCCXXI, Apud Aloysium Pavinum, p. 242.

32 „2. Hujus itaque sectae princeps et antesignanus fuit Gregorius Palamas

non ratione sola), et comparées avec les thèses des théologiens occidentaux, déjà attaqués (Gilbert de Poitiers ou Agostino Steuco), les vues de Palamas sont inadmissibles, et tout ceci est une conséquence du schisme parce que les Grecs avaient rompu avec l'Église de Rome en tant que authentique héritière de la pure doctrine catholique.³³ La

monachus, ac Thessalonicensis postea factus episcopus: is qui Joannis Becci Constantinopolitani patriarchae capita duodecim oppugnavit, vicissim ipse a Bessarione Cardinali confutatus. Qui liber Romae ante paucos annos Graece Latineque est editus, cum aliis Graecorum Catholicorum opusculis. Hujus autem erroris origo fuit ista; ut Demetrius Cydonius refert. Haesychnastae quidam monachi daemones, ut apparet, illi praestigiis, mysticum nescio quid usurpabant, affirmantes, se ad certum corporis habitum conformatos mirifica quaedam cernere. Cum enim ad pectus, vel umbilicum caput ac mentum appressissent, et oculos contorsissent, suppresso spiritu mirabilem se lucem intueri, et inexhausta voluptate affici. Stolidi hujus, absurdique commenti patronus insignis fuit Simeon Monasterii cujusdam praefectus, magni inter suos nominis, ac novus propterea dictus Theologus. Post hunc, factionis illius columen, Gregorius, quem dixi, Palamas extitit, primum Monachus, in monte sancto; deinde Thessalonicensis Episcopus qui lumen istud etiam oculis aspectabile verum illud esse lumen dixit, quo Deus induitur, adeoque Deum ipsum." *ibid.*, p. 79

33 „XII. De Graecorum recentiorum opinione, qui a Dei substantia reipsa differre putant operationes illius et proprietates; deque sectae hujus antesignano Gregorio Palama...

i. Divinas proprietates, praesertim relativas, ab essentia non ratione sola sed reipsa quoque distingui, et antiquorum aliquot opinio fuit, et recentiorum; e quibus Gilbertum Porretanum fuisse antea demonstravimus.

...commemorandi sunt hoc loco Graeci quidam recentiores, quorum haud sane vulgata mentio est: qui esse quiddam in Deo putarunt reipsa distinctum a Dei substantia, eaque ut inferius, ita minime creatum; sed medii cujusdam inter Deum ac res creatas ordinis; quam Dei ἐνέργειαν sive operationem vocarunt, ab οὐσία diversam. Hanc illorum opinionem latius explicare plurimum intersit susceptae disputationis, in qua de proprietatum, sive attributorum ab essentia discrimine, ac Dei simplicitate agitur. Nam multa continet, quae ad veterum Patrum illustrandas sententias non parum conferunt; quorum illi testimoniis abutuntur. Simul hoc omnes intelligent; quantis ista natio, quamque

simplicité de Dieu comprise selon le thomisme suivant les pas d'Aristote exclue aucune différence réelle entre l'essence et les énergies.³⁴ Il s'appuie aux citations des Pères de l'Eglise, utilisées aussi par les anti-palamites. Ainsi Petau présume que l'énergie divine, bien qu'incrée, est une chose étrangère au Dieu, une réalité éternelle extérieure de Dieu, et son identification avec la lumière thaborique mène à l'hérésie des Manichéens qui avaient confessé deux principes éternels.³⁵

densis tenebris obcaecata et ad quae opinionum potentia dilapsa sit, ex quo Romanae ab Ecclesiae societate discessit." *ibid.*, pp. 78-79.

34 „V. XI. Utrum in Deo ἐνέργεια, id est actio, vel operatio distinguatur ad ejus οὐσία. Ostenditur ex Veterum sententia nullum interesse discrimen, quia nulla est in Deo motio, nulla potentia. R. Mosis Majemonidae sententia etiam in creaturis spiritalibus nihil esse potentiae, refellitur. De vocabulo entelecheias. Rursum de Dei simplicitate, quae efficit, ut ἐνέργεια idem sit cum substantia. Gregorii Nysseni locus illustratur: nem non Basilii. Gentiles Philosophi ἐνέργειαν a Deo non differre sentiunt. Graecorum recentium opinio de hac refalsa confutatur: praesertim Hieremiae Patriarchae. Theodori Abucarae locus expenditur.

1. Inquisitionis vero status hic est, an ἐνέργεια ista reipsa sit diversum aliquid a Dei substantia, quod hiuc accedat, eamque perficiat: quod de interiori, et ea, quae in agente residet, non extra causam manat, perspicuum est intelligi. Sed ne quis hanc ipsam a nobis antea primo in libro pertractatam quaestionem existimet; cum adversus Graeculos quosdam novos, qui Palamitae dicuntur, disputationem instituimus, a quibus ἐνέργεια divinae reipsa separantur ab Dei substantia: sciat illic differendi aliam fuisse, quam quae modo suscipitur. Etenim Graeci isti ἐνέργειαν non solam *actionem* interpretantur, sed etiam proprietates omnes, et *attributa*, ac quidquid in Deo ab ipsius natura, et substantia velut distinctum intelligimus. Itaque cum de divinis proprietatibus univarse considerandum illic esset, merito de toto hoc genere τῶν ἐνεργειῶν verba fecimus. Nunc de iis, quae proprie vocantur ἐνέργεια, dicere aggredimur: quae ex oratione multo illi magis refellentur stolidae opinionis architecti. Proponit hanc quaestionem Chrysostomus Homilia quinta in epistolam ad Colossenses: sed eam non dissolvit." *ibid.*, p. 239.

35 „III. V. 2. An praeter Deum res aliqua fuerit ab aeterno. Graecorum palamitarum et Eugubini notatus error: qui lucem nescio quam coaeternam Deo statuunt. Hanc opinionem ad Manichaeorum haeresim pertinere. Quid Plato de

5. Un incident en Grèce

Armés avec ces informations et convictions, deux pères Jésuites versés dans la théologie grecque François Richard et François Rossiers avaient déclenché un pourparler non prévu entre Grecs et Latins à Santorin, pendant les années 1649-1652.³⁶ Le point principal de la discussion consistait à savoir si Grégoire Palamas était à considérer comme un saint ou comme un hérétique. Les Jésuites, personnages hyper-actifs, ennemis de la mystique quiétiste qui consistait à tenter de voir la lumière suite à des longues méditations simplistes, ne pouvaient pas accepter l'esprit anti-intellectuel et extrêmement contemplatif des moines grecs. Ils considéraient avec raison Palamas comme le symbole de ce qu'ils voulaient combattre. En proclamant que Grégoire n'était pas un saint, mais un hérétique, les Jésuites s'attaquèrent directement à l'influence